
26 апреля 2023 г. №14 (8753)
ОСНОВАНА В 1933 г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 г.
ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ

В Ингушетии пройдет «Диктант Победы»
27 апреля в Ин-
гушетии вновь 
пройдет между-
народный исто-
рический дик-
тант на тему 
событий Второй 
мировой войны 
– «Диктант По-
беды».
Его основная цель 
– привлечение 
школьников, мо-
лодежи, а также 
российских и ино-
странных граждан 
к углубленному 
изучению периода 
Великой Отече-
ственной войны, сохранение исторической памяти, патриотическое воспитание под-
растающего поколения.
«Сегодня активно предпринимаются попытки переписать историю России, обесце-
нить славный путь, который прошла наша страна, достойно справившись с выпав-
шими ей тяжелыми испытаниями. Мы не должны этого допустить. Пока мы помним 
наше прошлое – мы живы, мы есть и будем. Самый большой вклад в Победу в Вели-
кой Отечественной войне внесла наша страна. И самые большие жертвы понес со-
ветский народ. Мы не имеем права позволить забыть об этом. У России героическое 
прошлое и ингушский народ может гордиться, что является частью этой великой 
страны. И такие мероприятия, как «Диктант Победы», особенно важны для воспита-
ния подрастающего поколения»,-  заявил Глава Ингушетии Махмуд-Али Калиматов, 
комментируя предстоящее событие.
Напомним, впервые данная акция прошла в Ингушетии в 2019 году. Тогда в ней при-
няли участие более 150 тыс. человек. Организаторы подготовили 25 вопросов: 20 
общефедеральных заданий, еще пять, посвященные местной тематике.

Акция «Окна Победы»
В преддверии 9 Мая по 
всей стране проходят 
масштабные меропри-
ятия, посвященные 
Дню Победы в Вели-
кой Отечественной 
войне. Одним из них 
стала Всероссийская 
патриотическая акция 
«Окна Победы».
Образовательные ор-
ганизации Республики 
Ингушетия оформляют 
окна учреждений с ис-
пользованием рисунков, картинок, фотографий и надписей, посвященных По-
беде над фашизмом, словами благодарности героям и тематическими текстами. 
К акции может присоединиться любой желающий, украсив окна своей кварти-
ры или дома рисунками, картинками, фотографиями, символами Великой По-
беды: георгиевскими лентами, красными звездами, словами благодарности в 
адрес ветеранов.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

В регионе ветераны Великой Отечественной войны в 
апреле получат ежегодную выплату ко Дню Победы

Ежегодно в апреле ко Дню Победы 
ветераны Великой Отечественной 
войны получают дополнительную 
выплату. Средства приходят ав-
томатически с пенсией за апрель 
месяц, на основании документов, 
имеющихся в Отделении СФР по 
Республике Ингушетия.
Стоит отметить, что выплата назна-
чается не только ветеранам Великой 
Отечественной войны, принимавшим 
участие в боевых действиях, но и тем, 
кто проходил военную службу или 
работал в тылу в период войны, на-
гражденным орденами или медалями 
СССР за службу и самоотверженный 
труд.   
Размер выплаты составляет 10 тысяч рублей. 
К 78-й годовщине Победы выплата установлена единственному оставшемуся в жи-
вых ингушскому ветерану Великой Отечественной войны Медарову Магомеду Ха-
султановичу.
Отметим, что Магомеду ХасултановичуМедарову в октябре текущего года испол-
нится 99 лет.

Глава администрации Малгобекского района 
провел расширенное совещание

М.Акмурзиев
В администрации Малгобекского района под председательством гла-
вы района Абдулхамида Костоева прошло расширенное рабочее сове-
щание. Совещание началось с обсуждения вопроса весеннего призыва 
2023 года. Главы поселений отчитались о количестве призывников. 
Отмечается, почти в каждом селе численность желающих отдать долг Ро-
дине превышает норму. Это позволит выполнить план и завершить важное 
общественно-политическое мероприятие в районе на должном уровне. 
Все призывники будут отправлены в неотдаленные места в центральной 
части России. 
Далее собравшиеся обсудили не менее актуальную тему сбора налогов на 
землю и имущество. Присутствующие внесли свои предложения для повы-
шения эффективности работы в этом направлении. «Эти налоги - важный 
источник пополнения бюджета местных самоуправлений и для глав сель-
ских поселений, выполнение плана по сборам этих налогов - одна из при-
оритетных задач на данный момент»-, подчеркнул глава района А.Костоев. 
На совещании также рассмотрели вопрос проведения рейтингового он-
лайн-голосования по программе «Формирование комфортной городской 
среды. 

В Ингушетии готовятся к проведению субботников
По поручению Главы 
Ингушетии Махмуда-
Али Калиматова в пе-
риод с  29 апреля по 27 
мая 2023 г. в республике 
пройдет месячник по са-
нитарной очистке, озе-
ленению и благоустрой-
ству муниципальных 
территорий. Распоряже-
нием Правительства РИ 
утвержден план соот-
ветствующих меропри-
ятий. Ответственность 
за контроль и координа-
цию санитарных работ 
возложена на Министерство природных ресурсов и экологии.
В предстоящих массовых субботниках будут задействованы органы исполнительной 
власти, общественные организации, предприятия и учреждения, будут также при-
влекаться жители республики. Согласно принятому документу, фронт предстоящих 
работ определяется не только очисткой и благоустройством собственных площадей 
организаций и прилегающих к ним общественных территорий, но и уборкой мусора 
на берегах и руслах рек и стоячих водоемов.
«Всем приятно гулять по чистым ухоженным улицам, дышать свежим воздухом в 
парках и скверах, смотреть, как детвора играет на благоустроенных детских пло-
щадках. По выходным дням люди семьями выезжают отдыхать к речкам и прудам. 
Но после себя они не стесняются оставлять горы мусора. Уже общепризнано, что 
«чисто не там, где убирают, а там, где не мусорят». Санитарное состояние надо по-
стоянно поддерживать. И если каждый житель республики будет участвовать в по-
добных мероприятиях, он будет более внимательно относиться к соблюдению пра-
вил поведения в общественных местах. Личный труд ценен для каждого. Особенно 
важно привлекать к таким мероприятиям детей и молодежь. Пусть каждый внесет 
свой личный вклад в поддержание чистоты  и порядка в родной республике, потом 
они уже сами будут следить за санитарным состоянием своего города или села»,- за-
явил Глава региона в своем Телеграм-канале по поводу целей предстоящих суббот-
ников.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ



26.04.2023 г. сн

2 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 28 от 12 апреля 2023 г.
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Разви-

тие автомобильных дорог местного значения на территории МО 
«Малгобекский муниципальный район» на 2023 год 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ( с изменениями 
и дополнениями), статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом му-
ниципального образования «Малгобекский муниципальный район», в целях развития 
автомобильных дорог и улично-дорожной сети на территории Малгобекского муници-
пального района, повышения комплексной безопасности, устойчивости автомобильных 
дорог местного значения постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие автомобильных 
дорог местного значения на территории МО «Малгобекский муниципальный район на 2023 
год», согласно приложению. 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Малгобек-
ского муниципального района.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 29 от 12.04.2023 г. 
«Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения 

гражданской обороны в Малгобекском муниципальном районе» 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 
2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Фе-
дерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и орга-
низациях». ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Малгобекском 
муниципальном районе (Приложение 1).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности органи-
зовать подготовку и принятие правовых актов, касающихся порядка подготовки к ведению и 
ведения гражданской обороны на соответствующем предприятии, организации.
3. Ранее принятое постановление № 48 от 16.11.2015 г. считать утратившим силу.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №30 от 12.04.2023 г. 
«Об организации срочного захоронения трупов людей и живот-

ных в условиях военного и мирного времени на территории 
Малгобекского муниципального района»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в 
редакции от 11.06.2021г. № 170-ФЗ), Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле» (в редакции от 30.04.2021г. № 117-ФЗ), Федеральным за-
коном от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населе-
ния», (в редакции от 02.07.2021г. № 357-ФЗ) Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 
Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных обра-
зованиях и организациях» (в редакции от 24.12.2019 г. № 776 Приказ МЧС России) и во 
исполнение ГОСТ Р 42.7.01-2021 «Гражданская оборона. Захоронение срочное трупов в 
военное и мирное время», утвержденный приказом Росстандарта от 13.09.2021г. № 950-
ст, постановляю:  
1. Утвердить Положение об организации срочного захоронения трупов людей и животных в 
условиях военного и мирного времени на территории Малгобекского муниципального района 
(приложение № 1). 
2. Утвердить состав Комиссии по организации захоронения трупов людей и животных в ус-
ловиях военного и мирного времени на территории Малгобекского муниципального района 
(приложение № 2). 
3. Утвердить Положение о комиссии по организации захоронения трупов людей и животных в 
условиях военного и мирного времени на территории Малгобекского муниципального района 
(приложение № 3).
4. Утвердить Положение о спасательной службе гражданской обороны Малгобекского муни-
ципального района по захоронению трупов людей и животных в условиях военного и мирного 
времени (приложение 4).
5. Утвердить Структуру спасательной службы гражданской обороны Малгобекского муни-
ципального района по захоронению трупов в условиях военного и мирного времени (при-
ложение 5).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации Малгобекского муниципального района Костоева Р.М., курирующего вопросы 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,     
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
7. Признать утратившим силу Постановление администрации Малгобекского муниципально-
го района от 16.06.2022 года № 28.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

РЕШЕНИЕ №74-5 от 18.04.2023 г. 
«О внесении изменений в бюджет муниципального 

образования«Сельское поселение Сагопши на 2023 г.»
На основании решения Малгобекского муниципального района № 5/24-4 от 14.04.2023 г. Предста-
вительный орган муниципального образования «Сельское поселение Сагопши» РЕШИЛ:
1. Внести изменения в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Сагопши» на 2023 год 
в сумме + 3 300,0 т.р.  Строительство автомобильных дорог.
По КБК  код 60704091680720580244310 + 2200,0 т.р. (строительство а/дороги по ул.Х.Фаргиева)
По КБК  код  60704091680720580 244310 + 1100,0 т.р. (строительство      а/дороги    по ул.Алханчуртская)           
2. Главному бухгалтеру Мержоевой Л.У.внести соответствующие изменения в бюджет за 2023 год.
К. Цокиев, председатель Сагопшинского сельского Совета

РЕШЕНИЕ № 70/105- 4 от 17.04.2023 г. 
«О внесении изменений в бюджет МО с.п.СредниеАчалуки на 2023 г.»     

Во исполнение решения МО «Малгобекский муниципальный район» № 5/24-4 от 14.04.2023г. Совет 
депутатов муниципального образования с.п.Средние Ачалуки решил:
1.Увеличить плановые назначения по разделу 05 «Благоустройство» в сумме 1855628 рублей
- на строительство тротуара и монтаж уличного освещения по ул.Рабочая-Степная по ст. 
60605031520664010244310-1675628
- на изготовление баннеров по ст. 60605031520664010244346-180000
3. Главному специалисту с.п.Средние Ачалуки Велхиевой Т.Л., внести соответствующие изменения в 
бюджет сельского поселения.
И. Эсмурзиев, и.о. главы с.п. Средние Ачалуки

УТОЧНЕННЫЙ БЮДЖЕТ
аминистрации сельского поселения Средние Ачалуки на 17.04.2023 г.

ДОХОДЫ тыс.руб.

1 Налог на доходы физических лиц 109,0

2 Земельный налог 404,2

3 Налог на имущество 280,0

4 Дотация на выравнивание 9 067 647,26

5 Субвенция на осуществление полномочий по ВУС 288,1

Итого  доходов 10 148 947,26

Дефицит бюджета
Остатки средств на 01.01.2023 г.

162 007,72

Всего доходов 10 310 954,98

РАСХОДЫ

1 Общегосударственные  расходы 4 214 407,72

2 ВУС 288,1

3 Благоустройство 5 459 875,26

4 Водолечебница 2204,2

Всего расходов 12 166 582,98

И. Эсмурзиев, и.о. главы с.п. Средние Ачалуки

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №31 от 12.04.2023 г. 
Об организации световой маскировки территории Малгобекского му-

ниципального района при угрозе и ведении военных действий
На основании пункта 23 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ «О гражданской обороне» и СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных                 
пунктов и объектов народного хозяйства». ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации световой маскировки территории Малгобекского му-
ниципального района при угрозе и ведении военных действий (Приложение 1).
2. Утвердить должностной состав группы организации световой маскировки Малгобекского 
муниципального района при угрозе и ведении военных действий (Приложение 2).
3. Утвердить Календарный план основных мероприятий световой маскировки территории 
Малгобекского муниципального района при режиме частичного затемнения, при режиме пол-
ного затемнения (Приложение 3).
4.Рекомендовать руководителям электросетевых организаций откорректировать Планы пере-
вода Малгобекского муниципального района на режим световой маскировки при угрозе и 
ведении военных действий.
5. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собственности, зани-
мающихся управлением и обслуживанием  жилищного фонда разработать Планы перевода на 
режим световой маскировки находящихся в управлении жилых домов при угрозе и ведении 
военных действий
6. Рекомендовать старостам, председателям территориальных органов самоуправления, това-
риществ собственников жилья и иных общественных организаций назначить ответственных 
за организацию мероприятий по световой маскировке используемых объектов, улиц,  подъ-
ездов и домов на вверенной территории при угрозе и ведении военных действий.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы админи-
страции Малгобекского муниципального района Костоева Р.М.
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

Отчет 
об исполнении бюджета за 1 квартал 2023 г. МО 

«Сельское поселение Верхние Ачалуки»
доходы расходы

з /плата 211 814,3 814,3

начисление на з/плату 213 245,9 245,9

услуги на связь 221 0 0

транспортные услуги 222 0 0

коммунальные платежи 223 1875,7 1875,7

услуги на содержание имущества 225 30,0 30,0

услуги по ЖКХ  225 27,6 27,6

прочие услуги 226 6,6 6,6

хоз. канц.товары 346 15,5 15,5

ГСМ  343 40,0 40,0

Налог на имущество, негот. ст. 291 0 0

Дорожное хозяйство 310 0 0

Итого: 3055,6 3055,6
Сведения 

о численности муниципальных служащих администрации с.п. Верхние 
Ачалуки и затратах на их содержание за 1 кв. 2023 г. 

По штатному расписанию: 7 чел., из них:
- муниципальных служащих – 6 чел.;
- тех. персонал – 1 чел.;
Затраты на денежное содержание за 1 кв 2023 г. - 814,3
На муниципальных служащих - 765,6
Тех. персонал - 48,7
М. Беков, глава администрации с.п. Верхние Ачалуки  

В Ингушетии завершился второй тур регионального этапа 
Всероссийский конкурс «Учитель года России- 2023»

М. Акмурзиев
25 апреля 2023 года в школе № 6 г. Назрани прошло одно из самых сложных 
конкурсных испытаний «Вопрос учителю года» в рамках проведения регио-
нального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2023».
За звание лучшего учителя соревнуются педагоги из разных школ республики. Это - 
учитель биологии Зарета Бокова (ГБОУ «СОШ № 3 г. Карабулак»), по химии – Хава 
Дударова (ГБОУ «СОШ № 4 с. п. Кантышево»), по английскому языку - Шариат 
Садакиева (ГБОУ «СОШ № 2 г. Малгобек»), по математике – Аиша Циздоева (ГБУ 
ДО «Республиканский детский технопарк «Кванториум») и истории – Хяди Илиева 
(ГБОУ «СОШ с.п. Ольгетти»).
Конкурсанты продемонстрировали способности к конструктивному диалогу со все-
ми участниками образовательных отношений и представителями жюри по актуаль-
ным вопросам развития системы образования.
Этап оценивало жюри второго тура, которое состоит из ученического, студенческо-
го, родительского и экспертного жюри. 
Оценивали участниц конкурса по четырем критериям:
- ценностные основания и аргументированность профессионально-личностной по-
зиции;
- масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых решений;
- конструктивность позиции; 
- коммуникативная культура.



26.04.2023 г. сн

3 стр.

О т ч е т
Контрольно-счетного органа Малгобекского муниципального 

района о деятельности за 2022 г.
Настоящий отчет Контрольно-счетного органа подготовлен в соответствии с 
требованиями п.2 ст.20 Положения о Контрольно-счетном органе Малгобекско-
го муниципального района, утвержденного Решением Совета депутатов Малго-
бекского муниципального района от 15.11.2022г. №12/53-4
В отчете отражена деятельность  контрольно-счетного органа Малгобекского муни-
ципального района за 2022г. по реализации полномочий, определенных законода-
тельством РФ и нормативно-правовыми актами Малгобекского районного Совета.
Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность в соответствии  с Бюд-
жетным кодексом РФ; Федеральными Законами и иными нормативно-правовыми 
актами РФ; Законами  и нормативно-правовыми актами Республики Ингушетия; 
Положением о Контрольно-счетном органе Малгобекского муниципального района.

Основные направления деятельности контрольно-счетного органа
Контрольно-счетный орган  представляет собой независимый орган внешнего муни-
ципального финансового контроля, подотчетный Малгобекскому районному Совету 
депутатов, образованный в целях осуществления контроля за исполнением бюдже-
та Малгобекского муниципального района,  соблюдением установленного порядка 
подготовки и рассмотрения  проекта бюджета,  отчета о его исполнении, а также в 
целях контроля  за соблюдением , установленного порядка управления и распоряже-
ния имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Организация работы строилась на основных принципах, являющихся базовыми для 
эффективного функционирования контрольно-счетного органа; законности, объек-
тивности, независимости, гласности и эффективности.
В 2022г. Контрольно-счетный орган взаимодействовал с Контрольно-счетной  па-
латой РИ; принял участие в заседании Совета Контрольно-счетных органов при 
счетной палате РИ; принял участие в вебинарах по вопросам;«Оценки эффектив-
ного управления и распоряжения объектами муниципальной собственности»; 
«Практика работы муниципальных КСО с документами стратегического планиро-
вания»; «Практические вопросы, возникающие при проверках классификации учета 
и документооборота закупки строительных работ»; «Инвентаризация как мера по             
обеспечению сохранности муниципального имущества и особенности проведения 
инвентаризации в 2022 году».

Основные результаты контрольной и экспертно- аналитической работы
Приоритетным направлением в отчетном году являлся контроль за исполнением 
бюджетных средств, эффективности использования бюджетных средств, а также 
контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения иму-
ществом, находящегося в муниципальной собственности.
В соответствии с планом работы, утвержденного председателем Малгобекского рай-
онного Совета и согласованным с Малгобекской городской прокуратурой, Контроль-
но-счетным органом в отчетном году осуществлено двадцать один контрольных и 
два экспертно-аналитических мероприятий. По итогам проведенных контрольных 
мероприятий Контрольно-счетным органом составлен двадцать один акт и по ито-
гам экспертно-аналитических мероприятий  подготовлено два Заключения.
Отчеты о результатах проверок в установленном порядке были направлены Пред-
седателю Малгобекского районного Совета и Главе Малгобекского муниципального 
района для принятия соответствующих мер, согласно действующего Законодатель-
ства.
В результате проведенных контрольных мероприятий установлены нарушения За-
конодательства и  муниципальных правовых актов МО «Малгобекский муниципаль-
ный район», связанных с использованием бюджетных средств.
Общий объем проверенных средств составил 360198.1 тыс.руб., из них бюджетные 
средства  356738,2 тыс.руб.
В результате проведенных  мероприятий в отчетном периоде выявлено нарушений и 
недостатков  на общую сумму 39328,4тыс.руб., из них;
- В нарушение ст 306,4 БК РФ нецелевого использования бюджетных средств-27,9* 
тыс.руб.
- В нарушение ст.228 НК РФ не удержан налог с физических лиц на сумму-29,6 тыс.
руб.
- В нарушение ст. 162, ст.219 ч.3 БК РФ образована кредиторская задолженность на 
сумму-19925,4 тыс.руб.
- В нарушение ст.9 ФЗ №402 «О бухгалтерском учете» , Приложения  №5 к приказу 
Минфина России от 30.03.2015г. № 52н списаны материальные запасы без соответ-
ствующих документов на сумму 954,6 тыс.руб.
- В нарушение п.1 ст.221 БК РФ п.8,16 общих требований расходованы средства на 
сумму-2754,2 тыс.руб.
- иные нарушения всего на сумму  15638,9 тыс.руб.
Указанные нарушения стали возможными по причине ненадлежащего выполнения 
своих обязанностей при организации работы бухгалтерии. Контроль руководителей 
учреждений и глав администраций сельских поселений за деятельностью бухгалте-
рии ведется  на слабом уровне.
По результатам проведённых контрольных мероприятий Контрольно-счетным орга-
ном направлены представления с содержанием соответствующих рекомендаций по 
устранению выявленных нарушений.
Всего направлено 14 представлений в адрес руководителей учреждений и глав сель-
ских поселений.
По мере возникающей необходимости Контрольно-счетный орган на протяжении 
истекшего года консультировал работников муниципальных учреждений и местных 
администраций МО «Малгобекский муниципальный район» по вопросам бюджета 
и его исполнения.
Все запланированные мероприятия 2022г. выполнены в полном объеме.
В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и иных норматив-
но правовых актов рекомендовано;
- С целью обеспечения более эффективного и рационального использования бюд-
жетных средств муниципального образования, главным администраторам дохода 
местного бюджета продолжить работу по усилению контроля за поступлениями в 
местный бюджет, порядков в системе учета и взиманию сборов, арендных платежей.
- Принимать бюджетные обязательства  в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.
- Осуществлять списание канц.товаров, з/частей, иных товарно-материальных цен-
ностей строго в соответствии с Приказом Минфина России №157-н от 01.12.2010г., 
выдачу товаро-материальных ценностей и основных средств  производить строго по 
ведомости под роспись.
- не допускать нецелевого использования бюджетных средств.
- не допускать  образовании кредиторской задолженности.
- а также специалистам необходимо проходить обучение, в связи с постоянными из-
менениями Законодательства.
Получение конечных результатов контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий, практическое оказание помощи объектам контроля в устранении недостат-
ков и нарушений по прежнему будут приоритетными направлениями работы КСО в 
дальнейшем.
В 2023г. КСО также будет продолжена работа по совершенствованию внешнего фи-
нансового контроля, повышению его качества и эффективности. 
В соответствии с ст.20 п.3 Положения о КСО Малгобекского муниципального рай-
она настоящий отчет подлежит опубликованию в газете «Народное слово» и разме-
щению на сайте Малгобекского районного Совета после его рассмотрения Малго-
бекским районным Советом.

Жителей  Республики Ингушетия  приглашают 
принять участие в итоговом мероприятии проекта, 

посвящённого предпринимателям-землякам 
28 апреля будут названы победители всероссийского проекта «Узнай Россию. 
Предприниматели-земляки». Подведение итогов состоится в прямом эфире 
на YouTube-канале в 13:00 по московскому времени. Ссылка на трансляцию  
https://www.youtube.com/live/MaSp6eFbYTo?feature=share. Знатокам бизнес-про-
цессов и аналитических инструментов менеджмента будет предложено отве-
чать на вопросы Олимпиады. Самых эрудированных ждут денежные призы. 
В масштабном проекте «Узнай Россию. Предприниматели-земляки», инициирован-
ном членами Общественной палаты Российской Федерации, приняли участие жите-
ли 70 регионов России. Они рассказали об опыте своих земляков, создав целый банк 
историй о старте и развитии бизнесов, преодолении кризисных ситуаций, которые в 
ряде случаев становились точкой роста для новых предпринимательских идей. 
- Не может не радовать отклик, который получили организаторы конкурса, посвя-
щённого предпринимателям-землякам, - отметил инициатор проекта – заместитель 
председателя комиссии по территориальному развитию и местному самоуправле-
нию Общественной палаты Российской Федерации, доктор и магистр бизнес-адми-
нистрирования Леонид Шафиров. - 600 историй о предпринимателях, каждый из 
которых не только эффективный бизнесмен или управленец, но и гражданин своей 
малой Родины, вкладывающий силы и средства в развитие территории и местно-
го сообщества. Их опыт - ориентир, которым могут руководствоваться молодые 
люди при определении своего дальнейшего жизненного пути. Уверен, что наступит 
время, когда хотя бы один день в рамках школьной программы в старших классах 
будет выделен для того, чтобы школьники могли стажироваться у предпринима-
телей-земляков. А предпринимателям будут выделены субсидии для организации 
таких стажировок. Авторами исследований и публикаций создана настоящая база 
знаний, которая, надеюсь, может стать основой для разработки уроков предпри-
нимательства в образовательных организациях, проведения кейс-чемпионатов и 
олимпиад по экономической грамотности. 
К сожалению, среди авторов и героев публикаций и исследований – жителей             
Республики Ингушетия нет, но они могут стать знатоками - участниками  Олим-
пиады. Знатокам будет предложено определить, какими аналитическими инстру-
ментами, научными и управленческими подходами менеджмента пользовался или 
мог воспользоваться предприниматель в решении стоящей перед ним практической 
бизнес-задачи, или какие из них уместно применить при анализе деятельности пред-
принимателей. Для того, чтобы участники Олимпиады смогли правильно ответить 
на вопросы, организаторы рекомендуют им ознакомиться с конкурсными работами. 
Они опубликованы в группе оператора Проекта в социальной сети Вконтакте https://
vk.com/glorygallery со специальным хештегом #предпринимателиземляки. 
О проекте
Всероссийский конкурс «Узнай Россию. Предприниматели-земляки» проводит-
ся при поддержке членов Общественной палаты Российской Федерации (https://
www.oprf.ru/news/leonid-shafirov-molodezh-nado-uchit-biznesu-na-osnove-opyta-
predprinimateleyzemlyakov). Его цель - развитие у школьников и студентов пред-
принимательского, критического и креативного мышления, побуждение интереса 
к предпринимательской деятельности, а также популяризация деятельности пред-
принимателей и их роли в развитии местных сообществ. Промежуточные итоги 
конкурса подводились в рамках онлайн-трансляций, в ходе которых проводились 
Онлайн-олимпиады с вопросами, основанными на предпринимательском опыте жи-
телей разных регионов России. Зрителями трансляций становились тысячи интер-
нет-пользователей . 
Внимание! Для получения сертификатов об участии в онлайн-олимпиа-
де требуется предварительная регистрация по ссылке https://forms.yandex.ru/
u/628dfe61700793b53dafb5f7/

Торжественное открытие регионального этапа 
чемпионата «Профессионалы»

А. Кулбужев
В Ингушетии состоя-
лось торжественное от-
крытие регионального 
этапа Всероссийского 
чемпионатного движе-
ния по профессиональ-
ному мастерству "Про-
фессионалы".
Он пройдёт на площад-
ках колледжей республи-
ки: в Северо-Кавказском 
топливно-энергетиче-
ском колледже им. Т. Х. 
Цурова, в пожарно-спа-
сательном колледже, в 
педагогическом коллед-
же, в ингушском политехническом колледже, в колледже сервиса и быта, в 
назрановском аграрном колледже.  
В  чемпионате примут участие 164 участника и 50 юниоров, которые  бу-
дут соревноваться в профмастерстве в 18 компетенциях, таким как: бухгал-
терский учёт, банковское дело, веб-технологии, ветеринария, восточное ис-
кусство, дошкольное образование, графический дизайн, кирпичная кладка, 
корпоративная защита от внутренних угроз информационной безопасности, 
медицинский и социальный уход, облицовка плиткой, пожарная безопас-
ность, правоохранительная деятельность (полицейский), преподавание в 
младших классах, спасательные работы, технология моды, туризм, финансы.
Всероссийское чемпионатное движение по профессиональному мастерству 
представляет собой соревновательные мероприятия, направленные на де-
монстрацию компетенций конкурсантами и работу по формированию прото-
типов «продуктов» в экономической области. Стратегической целью Всерос-
сийского движения по профессиональному мастерству является содействие 
оперативному и кадровому обеспечению различных отраслей экономики.
Региональным оператором по проведению чемпионата выступает Мини-
стерство образования и науки Республики Ингушетия.



13.04.2023 г. сн

 4 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА



13.04.2023 г. сн

5 стр.



13.04.2023 г. сн

6 стр.



13.04.2023 г. сн

7 стр.



26.04.2023 г. сн

4 стр.

Учредитель:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

Главный 
редактор:

А.Х. Белхароев 

Адрес 
редакции:

386302 РИ
г. Малгобек, 

ул.Осканова,3
тел:62-39-85 

Набор и вер-
стка произ-

ведены в ком-
пьютерном 

центре газеты
«НАРОДНОЕ 

СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от пред-
приятий, учрежде-
ний, организаций и 
частных лиц. 
Газета отпечатана 
в типографии 
ИП Нестеренко 
А.В 
г. Новопавловск 
Ставропольского 
края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубли-
кованных материалов несут от-
ветственность за подбор и точ-
ность приведенных факторов, 
цитат, экономико-статических 
данных и прочих сведений.
Мнение авторов не обязательно 
совпадает с точкой зрения редак-
ции.

Заказ №___       Тираж 990 экз          

О добровольной сдаче оружия за 
вознаграждение 

Уважаемые жители Малгобекского района! 
Напоминаем про возможность и необ-
ходимость добровольной сдачи оружия 
за вознаграждение! 
Если у Вас имеются незарегистрирован-
ное оружие, боеприпасы, патроны к ору-
жию, взрывные устройства и взрывчатые 
вещества, данные предметы необходимо 
сдать в территориальный отдел полиции. 
Этим Вы обезопасите себя, освободив от 
уголовной ответственности, а также смо-
жете получить материальное вознаграж-
дение. 
Размер вознаграждения определяется по 
результатам осмотра технического состо-
яния предмета вооружения.
АТК Малгобекского 
муниципального района 

Соцопрос
Предлагаем Вам принять участие 
в социологическом исследовании 
на тему «Оценка населением ре-
зультатов деятельности органов 
местного самоуправления город-
ских округов и муниципальных 
районов Республики Ингуше-
тия».
Ваши ответы, как и ответы других 
участников опроса, в обобщенном 
виде будут включены в Перечень 
показателей эффективности дея-
тельности органов местного само-
управления муниципального райо-
на (городского округа). Просим Вас 
выбрать и отметить позицию, кото-
рая совпадает с Вашим мнением. 
Анкета анонимная, мы гарантируем конфиденциальность опроса. 
СОЦИОЛОГИЧЕСКАЯ АНКЕТА
Уважаемые предприниматели Малгобекского района!

В целях поддержки малого и 
среднего бизнеса в условиях 
внешнего санкционного давле-
ния 3 сентября 2022 года Гла-
вой Республики Ингушетия 
М.М. Калиматовым подписан 
Закон , в соответствии с кото-
рым снижена налоговая став-
ка для организаций и индиви-
дуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную 
систему налогообложения и 
выбравших в качестве налого-
обложения «доходы».
Налоговая ставка снижена с 6 % 
до 2 % и будет распространяться 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, т.е. с доходов, получаемых, начиная с 2023 года, 
предприниматели будут платить на 4 % меньше, чем было до принятия соответствующего закона.
Данная мера значительно уменьшает размер уплачиваемых предпринимателем налогов, что делает веде-
ние бизнеса «в открытую» более выгодным, чем тратить ресурсы на поиск путей уклонения от уплаты 
налогов.
Просим учитывать данную меру при ведении предпринимательской деятельности на территории                 
Республики Ингушетия.

Жилые дома, построенные до 14 мая 1998 года, и 
земельные участки под ними можно узаконить

До 1 июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон), который 
предусматривает новые возможности в части оформления прав на земельные участки под жилыми 
домами.
По Закону гражданин имеет право на оформление в собственность жилого дома и предоставление бес-
платно земельного участка под этим домом, если:
- жилой дом возведен до 14 мая 1998 года и расположен в границах населенного пункта и право собствен-
ности на который у гражданина и иных лиц отсутствует;
- участок, на котором расположен дом, находится в государственной или муниципальной собственности;
- жилой дом является постоянным местом проживания гражданина;
- участок не предоставлен гражданину.
Администрация Малгобекского района

Вниманию жителей района!

Объявление
Согласно плану работ по техническому обслуживанию и ремонту системы газоснабжения в период 
с 13 марта по 31 декабря 2023 года филиалом ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» планируется 
проведение плановых работ на линейной части магистрального газопровода «Северный Кавказ-
Закавказье» Ду-1400мм.
В связи с этим будет необходимо освободить от газа участок газопровода от сельского поселения Воз-
несенское до сельского поселения Верхние Ачалуки.
Внимание! Во время стравливания газа из газопровода никакого вреда окружающей среде, животным, 
птицам, а также человеку нанесено не будет, за исключением беспокойства от временного шума выходя-
щего газа в атмосферу!
Приносим свои извинения за временные неудобства!
ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»

Новый номер единого контакт-центра!
Жители Республики Ингушетия 
могут обратиться в региональный 
контакт-центр по новому номеру 
8-800-200-08-71.
Операторы регионального центра 
предоставляют гражданам консуль-
тации по всем вопросам и услугам, 
связанным с социальной поддержкой.
Консультации с использованием пер-
сональных данных предоставляются 
после идентификации личности чело-
века с помощью кодового слова. Его 
можно установить в личном кабинете 
на сайте Социального фонда www.sfr.
gov.ru.
Для этого нужно зайти в свой профиль 
и заполнить соответствующую форму, 
это займет примерно две минуты.

Отделение СФР по Республике Ингушетия напоминает, что 
большинство государственных услуг, оказываемых Социальным 

фондом России, можно получить в онлайн-режиме.
Это можно сделать через личный 
кабинет на портале «Госуслуг» www.
gosuslugi.ru  или на сайте ПФР www.
sfr.gov.ru
Личный кабинет открывает возмож-
ность быстрого и удобного обращения 
в Социальный фонд. Для полного до-
ступа к электронным сервисам необхо-
дима подтвержденная учетная запись 
на портале «Госуслуг» (регистрация 
на ЕПГУ осуществляется по ссылке 
https://esia.gosuslugi.ru/registration/, а 
также в МФЦ).
С актуальными новостями фонда 
также можно ознакомиться в офици-
альных группах Отделения СФР по 
Республике Ингушетия в социальных 
сетях:
«В Контакте» https://vk.com/sfr.
respublikaingushetia;
«Одноклассники» https://ok.ru/sfr.respublikaingushetia; 
«Телеграмм» https://t.me/sfr_ri.
Для получения персональных консультаций вы всегда можете обратиться:
в Клиентскую службу СФР по месту Вашего проживания/нахождения, 
к оператору по номеру телефона Регионального контакт-центра 8 800 200 08 71.

Отделение СФР по Республике Ингушетия напоминает 
гражданам, как использовать материнский капитал на 

улучшение жилищных условий.
Средства МСК могут быть ис-
пользованы на:
- первоначальный взнос по ипо-
теке:
- досрочное погашение ипотеки
- покупку жилья:
- строительство или рекон-
струкцию дома
Заявление о распоряжении мате-
ринским капиталом можно подать:
в любой территориальный орган 
Социального фонда России; через 
личный кабинет;
в МФЦ через кредитную органи-
зацию или единый институт раз-
вития в жилищной сфере.
Важно отметить, что приобрета-
емое жилое помещение должно 
находиться на территории России. 
Ремонт жилого помещения приме-
нительно к распоряжению мате-
ринским капиталом улучшением 
жилищных условий не является.

Уважаемые подписчики!
На официальных аккаунтах Социального фонда России по Республике Ингушетия 
(ВКонтакте - https://vk.com/pfr.respublikaingushetia; Telegram - https://t.me/pfr_ri; Одно-
классники -https://ok.ru/group/57220275699737) вы можете получить ответы, консульта-
ции по вашим вопросам общего, уточняющего характера, не требующим предоставле-
ния персональных данных.
Мы работаем для вас в будние дни с 9:00 до 18:00.
Так же для получения личной консультации по вопросу, требующему получения и обработки 
ваших персональных данных (ФИО, дата рождения, СНИЛС, паспортные данные), Вы всегда 
можете обратиться:
- в Клиентскую службу СФР по месту Вашего проживания/нахождения (https://sfr.gov.ru/
grazhdanam/social_fond~8333/);
- в Электронную приемную на официальном сайте СФР, которая работает в режиме 24/7 
(https://social-insurance.sfr.gov.ru/reception_desk/request/)
- к оператору по номеру телефона Единого контакт-центра (8-800-200-08-71) круглосуточно.
Для защиты ваших интересов, ответ, содержащий ваши персональные данные, предоставля-
ется Социальным фондом России только при подтверждении личности получателя (личный 
прием, личный кабинет, верифицированный адрес электронной почты, кодовое слово для 
РКЦ).



18.01.2023 г. сн

8 стр.



18.01.2023 г. сн

9 стр.



18.12.2021 г. сн

11 стр.



2.12.2021 г. сн

12 стр.


